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بیش از 18سال از تصویب »‌قانون مدیریت پسماندها« و آیین‌نامه‌ اجرایی 
‌آن می‌گذرد و هنوز معضل پسماند‌ به‌خصوص در شهر‌های بزرگ به سامان 
نرسیده است. ورود اپلیکیشن‌های موبایلی برای جمع‌آوری »زباله‌های 
ارزشمند قابل بازیافت« راه را برای حل بخشی از این معضل زیست‌محیطی 
باز کرده است ولی ماجرای حل معضل پسماند‌هایی که شهرنشینان تولید 

می‌کنند، پیچیدگی‌های خاص خود را دارد.
پیام جوهرچی، معاون دفتر پسماند سازمان حفاظت محیط‌زیست معتقد 
است که بخش خصوصی پتانسیل ورود به مدیریت پسماند را ندارد و با ذکر 
مثالی به ایسنا می‌گوید: »وقتی مدیریت پسماند شهر رشت را به یک شرکت 
خودروسازی واگذار می‌کنند، یعنی پتانسیل‌های عظیمی که بتوانیم در بخش 
خصوصی از آنها استفاده کنیم، وجود ندارند.« دبیرکل اتحادیه صنایع بازیافت 
اما معتقد است رویکردهای قانونی و اقتصادی وزارت کشور در مدیریت 
پسماند مانند سایر دستگاه‌ها و حوزه‌های کسب‌وکار نیست. سیدامین 
صدرنژاد‌ ‌به همشهری می‌گوید: شرکت خودروسازی به موضوع دفن زباله وارد 
شده است. در حالی که در ‌صنایع عمرانی یا نفت، پیمانکاران بخش خصوصی 
شهرت منطقه‌‌ای و گردش‌ مالی بالاتر از پیمانکاران مدنظر سازمان حفاظت 
محیط‌زیست و وزارت کشور دارند. در حوزه »جمع‌آوری« که راه‌حل مدیریت 

پسماند است، نهاد صادر‌کننده »مجوز جمع‌آوری« نداشتیم.
او با اشاره به اینکه سال گذشته، اتحادیه برای برطرف‌کردن این خلأ قانونی، 
موضوع را در »هیأت مقررات‌زدایی و بهبود محیط کسب‌وکار« مطرح 
کرد، می‌گوید: »هیأت مقررات‌زدایی تصویب کرد جلسات تخصصی با 
حضور نمایندگان دستگاه‌های ذیربط در اتاق بازرگانی ایران بررسی شود. 
صورتجلسه این جلسات وجود دارد که در پایان این جلسات، نمایندگان 
سازمان حفاظت محیط‌زیست و وزارت کشور به صراحت اعلام کردند که 
با ساماندهی مجوزهای کسب‌وکار در حوزه جمع‌آوری پسماند مخالف 

هستند.«
سازمان حفاظت محیط‌زیست بارها اعلام کرده است که در حوزه مدیریت 
پسماند و هر حوزه دیگر زیست‌محیطی، نقش ناظر را ایفا می‌کند و وظایف 
اجرایی بر عهده سایر دستگاه‌های دولتی است. اما به‌گفته دبیرکل اتحادیه 
صنایع بازیافت، نگرش سازمان حفاظت محیط‌زیست در بسیاری از موارد 
به‌دست‌آوردن اهرم‌های اعمال اختیار از مسیر نظارت و آن هم بر پایه 
»تشخیص سازمان« است نه همکاری یا مشارکت با ذی‌نفعان. عبارت »به 
تشخیص سازمان« را می‌توانید ‌در دستورالعمل‌های صادره از این سازمان 
ببینید. اکنون بعد از یک‌سال تلاش »هیأت مقررات‌زدایی و بهبود محیط 
کسب‌وکار« دستورالعمل ساماندهی مجوزهای کسب‌وکار در حوزه مدیریت 
پسماند و ضایعات قابل بازیافت که شامل جمع‌آوری هم می‌شود را تدوین 
و تصویب کرده که امیدوارم تا آخر سال اجرایی شود. براساس این مصوبه 
همانطور که مجوز شرکت‌های »پخش« را معاونت بازرگانی وزارت صمت 
صادر می‌کند، تصمیم گرفته شد که مجوز شرکت‌های »جمع‌آوری« ضایعات 

قابل بازیافت، کالاهای دست‌دوم و پسماند‌ها را نیز که زنجیره »لجستیک 
معکوس« خوانده می‌شوند، همین معاونت در وزارت صمت انجام دهد.

سهیم‌شدن مردم در سود پسماند 
سال‌هاست شرکت‌های نوپا و دانش‌‌بنیان به‌دنبال ورود به فرایند جمع‌آوری 
زباله‌های قابل بازیافت از درب منازل و سهیم‌کردن مردم در سود مالی 
این کار هستند، ولی پیچیدگی‌های موجود در این مسیر و صد‌البته سود 
مالی که مافیای زباله از خیر آن نمی‌گذرد، مانع از رونق کار آنها شده است. 
حمایت سازمان حفاظت محیط‌زیست از این اپلیکیشن‌ها اگرچه مفید است 
ولی هنوز کارساز نشده است. سید‌امین صدرنژاد در مورد ورود سازمان به 
موضوع »جمع‌آوری پسماند« می‌گوید: در مواردی که حرف از جمع‌آوری 
ضایعات، کالاهای دست‌دوم و مرجوعی مثل موبایل کارکرده یا پلاستیک 
و... زده می‌شود، حضور نظارتی محیط‌زیست لزومی ندارد. چون تهدیدی بر 
محیط‌زیست صورت نمی‌پذیرد. این کالاها ارزش ریالی دارد و اصلا پسماند به 
آن تعریفی که در قانون آمده، نیستند. اما در بحث نظارت بر پسماند خطرناک 
و غیرخطرناک موضوع فرق می‌کند. در مورد پسماند‌های خطرناک سازمان 
محیط‌زیست می‌تواند نظارت کند. البته مسئله پایش آلایندگی توسط 
سازمان، مسئله‌ای کلی است که درخصوص واحدهای صنعتی، معدنی و 
خدماتی صورت می‌پذیرد. او با اشاره به اینکه پلاستیک، کاغذ، شیشه و فلز تا 
زمانی که در سطل‌های زباله قرار نگیرد پسماند به‌حساب نمی‌آید، می‌گوید: 
وقتی اپلیکیشن‌های جمع‌آوری در فرایند »لجستیک معکوس« بتوانند 
این مواد را از درب منازل جمع‌آوری کنند، این اجناس دیگر زباله یا پسماند 
نیستند و ارزش ریالی بالا  دارند و مردم می‌توانند در سود آن سهیم شوند. با 

این اپلیکیشن‌ها، معضل زباله‌گردی نیز تمام می‌شود و پس از آن چیزی که 
در سطل‌های زباله در خیابان‌ها باقی خواهد ماند، پسماند‌های ‌تر و ارگانیک 
است که شهرداری‌ها از محل درآمدهای مالیات و عوارض باید آن را جمع‌آوری 
و مدیریت ‌کنند. دبیرکل اتحادیه صنایع بازیافت در مورد اینکه چرا بخش 
خصوصی وارد موضوع جمع‌‌آوری‌ پسماند نمی‌شود، گفت: »بخش خصوصی 
تمایل به حضور در این بخش ندارد، موانع موجود در 2 چیز خلاصه می‌شود؛ 
در حیطه جمع‌آوری نهاد صادر‌کننده »مجوز جمع‌آوری« در کشور فعلا 
وجود ندارد و در حیطه راهکارهای انتهای خط، ساخت و مدیریت لندفیلد 
با توجه به فرمت کنونی قراردادهای وزارت کشور برای بخش خصوصی 
جذابیت اقتصادی ندارد. کف قیمت هر تن پسماند که به لندفیلدها پرداخت 
می‌شود، در کشورهای اروپایی بین 15 تا 65یورو است. ولی در ایران این رقم 
50 تا 100هزار تومان بود. در قراردادهای وزارت کشور نیز از الگوی تهاتر با 
دارایی‌های غیرنقدی دولت استفاده نمی‌شود. سید‌امین صدرنژاد تنها راه‌حل 
موجود برای حل معضل جمع‌آوری پسماند را فراگیر شدن اپلیکیشن‌های 
جمع‌آوری می‌داند و می‌‌گوید: براساس ماده‌9 قانون مدیریت پسماند، از 
سال‌83 سازمان حفاظت محیط‌زیست و وزارت کشور موظف بوده‌اند که 
زمینه‌های جمع‌آوری پسماند‌ به‌صورت تفکیک‌شده را ایجاد کنند. اما تا‌کنون 
کاری نکرده‌‌اند و اراده‌ای از سوی ایشان برای مشارکت‌دادن جامعه و بخش 
خصوصی در مدیریت پسماندها مشاهده نمی‌شود. قدر مسلم این است که 
اگر قرار بود سیستم مدیریت پسماند کاملا دولتی مدنظر این دو دستگاه 
جواب دهد، تاکنون جواب داده‌بود و حداقل یک نمونه موفق مدیریت پسماند 
در کشور داشتیم. ما امروز راه دیگری جز توسعه اپلیکیشن‌ها، ایجاد انگیزه 
اقتصادی جهت مشارکت شهروندان و سپس فرهنگسازی برای آنها را نداریم.

مخالفت با کسب‌وکارهای خصوصی جمع‌‌آوری پسماند
سازمان حفاظت محیط‌زیست با فعالیت اپلیکیشن‌ها و بخش خصوصی در جمع‌آوری پسماندها مخالف است 

همکاری متروی تهران با وزارت میراث 
فرهنگی در هفته گردشگری

معاون گردشگری وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
گفت: زمان انتظار مسافران در ایستگاه‌های مترو، فرصت مناسبی 
برای تبلیغ و معرفی ظرفیت‌های فرهنگی و گردشگری کشور است.

به‌ گزارش وزارت میراث فرهنگی، در آستانه هفته گردشگری و 
با هدف استفاده از ظرفیت فضاهای مترو، جلسه مشترکی میان 
شرکت بهره‌برداری متروي تهران و حومه و وزارت میراث‌فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی با حضور علی‌اصغر شالبافیان، معاون 
گردشگری، معاون توسعه گردشگری داخلی، مدیرکل دفتر توسعه 
گردشگری داخلی از وزارت میراث فرهنگی و عباس شخصی‌میبدی 
دستیار شهردار در پیگیری ویژه امور اجرایی و حامد عباسی‌نامی 
مدیرعامل شرکت بهره‌برداری متروی تهران و حومه و مجید رستمی 

قائم‌مقام عملیات این شرکت برگزار شد.
علی‌اصغر شالبافیان در این جلسه گفت: زمان انتظار مسافران در 
ایستگاه‌های مترو فرصت مناسبی برای تبلیغ و معرفی ظرفیت‌های 
فرهنگی و گردشگری کشور است، امیدواریم با توجه‌ به شکل‌گیری 

زمینه‌های لازم، همکاری خوبی در این بخش اتفاق بیفتد.
وی با اشاره به اینکه گردشگری فردی هم‌اکنون رواج پیدا کرده است، 
ادامه داد: این گردشگران برای تردد بیشتر از مترو استفاده می‌کنند. با 
توسعه نرم‌افزارهای کاربردی مرتبط با سفر می‌توانیم اطلاعات مربوط 
به ظرفیت سیستم حمل‌ونقل را با سرعت در اختیار آنها قرار دهیم. 
از ظرفیت ایستگاه‌های مترو می‌توانیم به‌عنوان محلی برای تولید و 
عرضه صنایع‌دستی به مردم استفاده کنیم زیرا این کارها باعث افزایش 
روحیه و نشاط مردم می‌شود. شالبافیان از تولیدمحتوای گردشگری 
شهری و توسعه ریلی خبر داد و گفت: در صورت شناسایی و معرفی 
فضا، امکان ارائه محتوا در نمایشگرهای ایستگاه‌ها و قطارها را داریم. 
همچنین آمادگی لازم برای اجرای برنامه‌های فرهنگی در ایستگاه‌ها 
وجود دارد. حامد عباسی‌‌نامی، مدیرعامل شرکت بهره‌برداری متروی 
تهران و حومه ضمن اعلام آمادگی برای همکاری مشترک در زمینه 
گردشگری و میراث‌ فرهنگی گفت: شرکت بهره‌برداری متروی تهران 
و حومه می‌تواند در هفته گردشگری فضاهای مناسبی را در ایستگاه‌ها 
در اختیار معاونت گردشگری قرار دهد تا ظرفیت‌های گردشگری و 
سرمایه‌گذاری در آن هرچه بهتر به شهروندان و مسافران معرفی شود. 
نامی با اشاره به اینکه هم‌اکنون روزانه یک‌ونیم‌ میلیون مسافر از متروی 
تهران استفاده می‌کنند، گفت: می‌توانیم در ایستگاه‌های منتخب کار را 
آغاز کنیم. وی با اشاره به رویداد جام‌جهانی ۲۰۲۲ قطر گفت: ایستگاه 
ورزشگاه آزادی می‌تواند موقعیت خوبی برای گردشگری ورزشی 
باشد. عباسی نامی ‌افزود: متروی تهران آماده پذیرایی از تک‌تک 
استان‌ها برای معرفی نمادها و آیین‌های مختلف در قالب برگزاری 
نمایشگاه‌های دائمی یا مناسبتی است. براساس توافق‌های انجام شده 
همکاری‌های وزارت میراث ‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی و 
شرکت بهره‌برداری متروي تهران و حومه در هفته گردشگری)۶ تا 
۱۲مهرماه( با هدف گرامیداشت روز جهانی گردشگری با محوریت 

توسعه گردشگری شهری آغاز خواهد شد.

سیدعزت‌الله ضرغامی
وزیر میراث‌ فرهنگی، گردشگری و 

صنایع‌دستی 
مجموعه تفریحی ارم در این سال‌ها 
مدیریت خوبی دارد و امکانات متنوعی 
را برای شادی و سرگرمی مردم به‌ویژه قشر 
متوسط فراهم کرده است. باید بدانیم 
غفلت از آسیب‌های اجتماعی یا نیازها و 
مطالبات اولیه و مشروع مردم نیز‌ در حکم 
برداشتن تدریجی فنس‌ها و آزاد شدن 

قدرت تخریب آن است.

خبر روزنقل‌قول‌خبر

و مهمانپذیر مشهد برای 3روز 
پایانی ماه صفر به‌طور کامل رزرو 
شده است و محمود مادرشاهیان، 
رئیس جامعه حرفه‌ای هتلداران 
که  کرد  اعام  خراسان‌رضوی 
به‌عنوان رئیس جامعه هتلداران 
خراسان‌رضوی اگر مشاهده شود 
هتلی به زائر گرانفروشی کرده، 

به‌هیچ‌وجه کوتاه نخواهیم آمد.
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برای اجرای موزه میراث روستایی 
گلستان شناسایی شده است 
‌و آنطور که محمدجواد ساوری، 
مدیرکل میراث‌ فرهنگی،گردشگری 
و صنایع‌دستی گلستان اعلام کرده 
56.4میلیارد ریال اعتبار از منابع 
ملی و استانی برای تسریع عملیات 
اجرایی فاز اول موزه میراث روستایی 

گلستان اختصاص یافته است.‌

 ۱۰۰ 
روستا

عدد خبر

حسین جعفری
مدیر روابط‌عمومی‌ فرودگاه 

بین‌المللی مشهد  
تمام بلیت‌های پروازهای دهه آخر صفر 
به مشهد فروخته شد و هم‌اکنون تمام 
پروازهای ورودی به مشهد تا انتهای دهه 
پایانی صفر تکمیل شده و در هیچ سایتی 
بلیت پرواز به مشهد فروخته نمی‌شود. 
هنوز برنامه‌ای برای پروازهای فوق‌العاده 

به فرودگاه مشهد اعلام نشده است.
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